Robert de Berongnes, vassal, tient lx sols de Nesles dans la bourse du seigneur roi.

IV. Fiefs de Chauny.

24. Guermond de Chessoy est homme du seigneur roi et tient xx hôtes à Haplincourt de la commune de Noyon et ils lui doivent l. sols, xxvii chapons, et il doit l'ost et la chevauchée.

Simon Coquerel est vassal (*homo*) et tient du seigneur roi au Mesnil Saint-Waning v maisons et des terrages

qui valent environ xxx muids de bled et la justice de sa terre et à Salenci des terrages qui valent environ vi muids de bled et une vigne et une muiée et demie de vinage et iii sestiers de terre dans laquelle il a la sixième gerbe et des hôtes à Mesnil et à Salenci, et les hommages :

Geoffroid de Caillouel.

Pierre Volet de Hombleux.

Simon de Dive.

Guermond de Chessoi.

Il doit l'ost et la chevauchée.

Pierre de Ribecourt est homme et tient vi muiées et demi de terre à Ribecourt et viii muids de bois et environ iii sestiers de vigne et le quart du village de Ribecourt, sa maison et la justice de sa terre et il doit l'ost et la chevauchée.

25. Jean Baez est homme et tient à Ribecourt ix muiées de pré et de terre, sa maison et la justice de sa terre et lx sols de cens, et à Cambron vi sols de cens, et i muid de vin et iii muids de bled à Mondescourt et vi deniers de cens, et à Ribecourt xii hôtes, et les hommages :

Pierre de Senicourt.

Jean d'Escoutart.

Jean Paredol.

Gilon de Drélincourt.

Et il doit l'ost et la chevauchée.

Girard de Ribecourt est homme deux fois juré et tient x livres de Laon, et pour x livres de ces deniers il a deux hommages ; et de ce fief il tient l'hommage de la femme de Godefroid de Tugny pour c sols de Laon, et Jean de Villaines pour c sols de Laon et il tient d'un

autre fief l'hommage de Robert son frère pour ce qu'il a à Ribecourt, et il doit l'ost et la chevauchée.

Jean de Villaines est homme lige et tient vi muiées de terre à Villaines et sa maison et les hôtes qu'il a dans le village et environ xx muiées de bois et des carrières, des vignes d'environ une demie muiée et environ x faulx de prés, un moulin, des viviers, un cens, des chapons, des pains qui valent environ xxv livres, et les hommages :

Mathieu de Villaines.

Renaud de Villaines, son frère.

Hugues de Bethencourt.

Simon de Coquerel.

Et il doit l'ost et la chevauchée.

Sara de Frières-Fallouel est vassale du roi (*femina regis*) et tient xx sols de Laon à Viri sur la taille et elle doit l'ost et la chevauchée.

Albéric d'Oroir est vassal (*homo*), mais il est outre mer.

26. Jean Patte d'Oye est vassal et tient une terre à Vauchelles, xx livrées de terre à Marest et une terre à Ronquerolles, et les hommages :

Raoul de Caillouel.

Le mayeur de Sommette.

Jean de Python.

Evrard de Rémusat.

Et il doit l'ost et la chevauchée.

Aubert de Hangest est homme et tient Genlis avec ses dépendances et Guyencourt et les bois et la moitié du bois d'Ognes, et les hommages :

Jean du Plessier (Godin).	Guillaume de Baugies.
Jean de Ugni.	5. Pierre de Monts.
Germont de Drelincourt.	Oudard de Guiencourt.

Et il doit l'ost et la chevauchée.

Jean de Hangest est homme et tient en fief ce qu'il a à Genlis avec les dépendances.

Pierre Moie de Bled est homme, et tient Dive avec toutes les dépendances du village qu'il y possède, et qui valent environ c livres par an et les hommages de la femme de Waingnard et d'Emeline de Liencourt, et il doit l'ost et la chevauchée.

Mathieu de Saint Simon doit être homme lige et il tiendra Toul et tout le village et la culture Wacelin et la maison d'Offois et un hôte, et il doit l'ost et la chevauchée.

27. Adam de Péronne, homme lige, tient ce qu'il a à Melleville, des prés et des bois et leurs dépendances, excepté iii muiées de terre et il doit l'ost et la chevauchée.

Raimond le Seneschal, homme lige, tient iii muiées de terre et i pré et vi deniers de cens et ce qu'il a à Chavigny et les hommages de Girard de Corcon, de Girard de Travecy, et doit l'ost et la chevauchée et l'estage.

Le châtelain de Chauny, homme lige, tient la châtelanie de Chauny et environ xix muiées de terre et ce qu'il a à Béthencourt (en Vaux), et des hommes de corps et les hommages de Jean de Velli, de Drogon d'Arblincourt, de Bertin de Caumont. Il doit l'ost et la chevauchée et l'estage pendant l'année.

Jean de Savrienois est homme deux fois lige. Il tient

Savrienois avec les dépendances et ix muiées de terre, des pains, des chapons, des cens et les ventes de Chauny, des hommes de corps et les hommages :

Thomas de Caumenchon.	Alberic Rivart.
Raoul de Mauni.	Girard Joninart.

Il doit l'ost et la chevauchée.

28. Hugues de Porquericourt, vassal à cause du bail de son neveu, tient la maison de Bucy et les hôtes et la seigneurie de sa terre et environ xx muiées de terre à Bucy et à Guivry et environ xx muiées de bois et l'hommage de Robert de Travecy et il doit l'ost et la chevauchée.

Renaud de Sinceny, homme lige, tient ce qu'il a à Crespigny et à Caillouel avec les dépendances et ce qu'il a à Sinceny et dans un autre village, excepté la vicomté, et ce qu'il a dans les bois de Sinceny et de Milleville, et des pâturages entre la chaussée de Dampcourt et de Bretigny, et à Viri xx sols et xx muids de froment dans la grange du roi et xx sols de cens à Chauny et des hommes de corps et les hommages de Jean de Mondescourt, de Gobin d'Apilli et ce que son frère tient pour sa part, et les fiefs :